
1 

 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542. 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 

1ª NOTA DE ESCLARECIMENTO E  RETIFICAÇÃO DE EDITAL  

 

Processo Licitatório n° 0011/2023 

Pregão Eletrônico nº 0005/2023 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em capacitação técnica e pedagógica 
do Google Worksplace for Education, aquisição de licença para plataforma de aplicação 
de exames Pruvo e a análise diagnóstica da Educação e plataforma de conteúdos 3D 

Mozaik, conforme especificações e quantidades constantes no Edital e seus anexos. 

 
1) QUESTIONAMENTOS: 
Em resposta ao pedido de esclarecimento, informamos que: 

 
a) Que unidade de medida é "Sv" presente na tabela do anexo 01? 
Resposta: a unidade "SV" é serviços. 

  
b) As formações do lote 01 seriam para quantos professores? 350, estamos 

certos? 
Resposta:  350 profissionais. 

  

c) Item 1.1 - Quantos usuários (professores e alunos) serão tratados nos 
ensalamentos? 

Resposta: Em torno de 3100 profissionais e alunos. 
  
d) Item 1.1 - Como comprovar o vínculo do profissional na licitante? 

  Resposta: No caso de vínculo empregatício: cópia da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social (CTPS), expedida pelo Ministério do Trabalho e Emprego (contendo 

as folhas que demonstrem o número de registro e a qualificação civil) e contrato de 
trabalho; 

No caso de vínculo societário: ato constitutivo da empresa devidamente 

registrado no órgão de Registro de Comércio competente, do domicílio ou sede do 
licitante; 

No caso de profissional autônomo/liberal: Contrato de prestação de serviços. 
Obs: A documentação de comprovação do vínculo do profissional com a licitante 

deverá ser enviada ao pregoeiro através do email (licita@xanxere.sc.gov.br) após o 

encerramento da disputa.  
  

e) Item 1.2 - Pagamento está previsto apenas para o final. Se sim, como será 
feito? Item 1.4 - Forma de pagamento, como seria? 
Resposta: Conforme o Decreto nº 003, de 06 de janeiro de 2023, disponível em: 

xanxere.sc.gov.br estabelece calendário de pagamentos de fornecedores e servidores 
públicos municipais para o exercício de 2023. 

Após a implantação e finalização de cada etapa, para efeito de liquidação de valores o 
fornecedor emitirá nota fiscal conforme a autorização de fornecimento.  

  
 
 



2 

 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542. 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 
f) Na qualificação técnica pedem um profissional " Associate Cloud Engineer" 

porém um profissional certificado neste quisito não trabalha como 
workspace e sim com GCP, uma outra plataforma independente. será que 

conseguimos fazer este questionamento? se podemos desconsiderar isso? 
  

Resposta: Tratando-se de uma contratação de aplicativos terceiros e implantação 
de app goolge. É indispensável tais certificações, os profissionais precisam ter a 
expertise em ambos quesitos. 

Um profissional certificado do Google Workspace transforma os objetivos de negócios 
em configurações, políticas e práticas de segurança tangíveis relacionadas a usuários, 

conteúdo e integrações. Entendendo a infraestrutura da organização, o administrador 
do Google Workspace permite que as pessoas trabalhem juntas, se comuniquem e 
acessem dados de maneira segura e eficiente.  

  
Com a certificação Associate Cloud Engineer, é possível implantar aplicativos, 

monitorar operações e gerenciar soluções corporativas. Também é possível usar o 
Console do Google Cloud e a interface de linha de comando na realização de tarefas 
comuns baseadas na plataforma para a manutenção de uma ou mais soluções 

implantadas que usam os serviços gerenciados pelo Google ou autogerenciados no 
Google Cloud. 

 
2) DAS RETIFICAÇÕES: 

a) Fica retificado o texto das letras “a”, “b”, “c”  do item 1.2.4 do Anexo 02 do 
edital e fica incluído os modelos de declarações Anexo 8 e Anexo 09, passando 
a ser: 

1.2.4 Declarações, assinadas por representante legal da proponente, de que: 

a) Não foi declarada inidônea para licitar por nenhum órgão federal, estadual ou municipal, 
conforme modelo do Anexo 3; 

b) Não há superveniência de fato impeditiva para a habilitação da proponente, sob as penas 
cabíveis, nos termos do Art. 32 da Lei nº 8.666/93, conforme modelo do Anexo 4; 

c) A empresa atende ao disposto no Art. 7°, inciso XXXIII da Constituição Federal (Lei 
9.854 de 27/10/99), conforme modelo do Anexo 8; 

d) Tomou conhecimento do Edital e de todas as condições de participação na Licitação e se 
compromete a cumprir todos os termos do Edital, e a fornecer materiais de qualidade, sob as 
penas da Lei, conforme modelo do Anexo 9; 

e) Não integra em seu corpo social, nem no quadro funcional, empregado público ou 

membro comissionado de órgão direto ou indireto da Administração Municipal – Art. 9º 
inciso III da Lei 8.666/93 e Art. 8º, do Decreto Municipal nº 6615, conforme Anexo 6.   

 

 
 

 
 
 

 
 



3 

 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542. 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 
 

ANEXO 08 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0005/2023 

 

DECLARAÇÃO DE MENOR 

 

(Nome da Empresa) 

CNPJ/MF Nº ________________________________________________________, sediada 

(Endereço Completo) 

 

Declaro que não possuímos, em nosso Quadro de Pessoal, empregados menores de 
18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, 
menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) 
anos, em observância à Lei Federal nº 9854, de 27.10.99, que acrescentou o inciso V ao art. 27 
da Lei Federal nº 8666/93. 

(Local e Data) 

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante) 

OBS. Assinatura e carimbo da empresa: 

 

 

ANEXO 09 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0005/2023 

 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE/TOMOU CONHECIMENTO DO EDITAL. 

 

Declaramos para fins de atendimento ao que consta do edital do 
Pregão...............................da Prefeitura Municipal de _______, que a 
empresa............................................................tomou conhecimento do Edital e de todas as 
condições de participação na Licitação e se compromete a cumprir todos os termos do 
Edital, e a fornecer materiais de qualidade, sob as penas da Lei.  

Local e data: 

Assinatura e carimbo da empresa: 

 

 
 



4 

 

 

ESTADO DE  SANTA  CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 -  Fone/Fax - 049 3441 - 8542. 

CEP -  89820-000 - XANXERÊ - SC.  -  CNPJ  -  83 009 860/0001-13. 

 
 

Considerando haver prazo mínimo até o recebimento das propostas de 08 (oito) 
dias úteis, fica mantida a data de recebimento e abertura das propostas, ou seja, 

recebimento das propostas até às 08h30min do dia 06 de fevereiro de 2023 e a 
abertura as 09h00 do mesmo dia, na plataforma bllcompras.com. 

 

Xanxerê-SC, 20 de janeiro de 2023. 

 

 
Jucimar Bortoncello 

Pregoeiro 

 

 

Oscar Martarello 
Prefeito Municipal 

 


